
 
 

 
1 / 2 

 

 

第１7 号 令和 2 年８月 1 日 

                           高 山 赤 十 字 病 院 

  

病院長よりこんにちは！ 
 

拝啓 長雨が続いて梅雨明けが待ち遠しいこの頃、いかがお過ごしでしょうか。開業医の先

生方はじめ関係機関の皆様には患者さんのご紹介など相互連携にご理解とご協力を賜り、

誠にありがとうございます。 

ところで気象庁は九州 5 県と岐阜、長野の計 7 県に大雨特別警報を発表した今回の豪雨

を「令和 2 年 7 月豪雨」と命名しました。今回の大雨では、線状降水帯という気象用語を

初めて耳にしましたが、局地的・集中的な豪雨が長時間継続したことによって多くの河川で

氾濫が発生したほか、土砂災害も多発し、広い範囲に顕著な被害をもたらしました。飛騨地

区においては飛騨川の氾濫によって下呂市で床上床下浸水の被害をもたらし、さらに一部

では土砂崩れもありました。当院の医療社会事業部は早速救護班の立ち上げ準備に取り掛

かりましたが、被害が限定的だったため派遣要請はありませんでした。いずれにしましても

この豪雨は新型コロナ禍で疲弊しているところへのダブルパンチとなりました。このたび

の災害により被災された皆様に心よりお見舞い申し上げますとともに、皆様の健康と被災

地の一日も早い復興を心よりお祈り申し上げます。              敬具 

 

                               病院長 清島 満 

 

【同封文書】 

 ○病院長あいさつ「病院長よりこんにちは！」   

お盆の体制/退任医師のご案内/研修医獲得への道   ・・・Ｐ2 

先生ってこんな人  内科 髙桑 章太朗 医師       ・・・P3 

○外来担当医表  8 月分 

  ○高山赤十字病院診療案内 

…患者さんによるご予約の場合に当院への紹介状と共にお渡しいただくと便利です 

  ○CT・RI 検査 医療機器共同利用に係る運用の変更について 

   ・CT・RI 検査 医療機器共同利用 患者説明 

  ※検査の必要性に等に係る患者の同意について、ご協力よろしくお願いします。 

○地域連携係よりお知らせ 

   ・医療機器共同利用紹介予約の流れ 

   ・医療機器共同利用検査依頼書 

  



 
 

 
2 / 2 

 

 

◆◆お盆期間における診療体制のご案内◆◆ 

お盆期間中も外来・救命救急センターともに通常どおり行っております。 

 

◆◆退任医師のご紹介◆◆ 

7 月 31 日付けにて産婦人科・永田健太朗先生（Ｈ27 年卒）が退職いたしま

した。地域の先生方にはお世話になり誠にありがとうございました。 

尚、退職に伴う補充はなく、引き続き矢野竜一朗部長をはじめ計 4 名の医師

で産婦人科を担ってまいります。 

 

◆◆ 研修医獲得への道！◆◆ 

新型コロナウイルス感染症の影響は思わぬところにも波及しはじめ、そのひ

とつに、実践を積み即戦力への成長著しい研修医の獲得があります。 

 当院では、これまで県内外より病院見学にお越し頂いていた学生のリクルー

ト活動に代わり、研修内容の伝わる動画を作成するなど、医師確保の取り組みを

強化しています。 

医療関係者のみなさまにおかれましては、医学生はもちろん、ご興味をお持ち

の方がいらっしゃいましたらぜひご覧いただき、少しでも当院の研修の様子、ウ

ェルカムな温かい雰囲気を感じて頂ければ幸いです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【民間医局レジナビ Web】 

レジナビ動画『動画で知ろう！研修プログラム』 

 

https://www.residentnavi.com 

 


